（健Ⅱ563F）

令和３年３月２２日

都道府県医師会

 感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

ワクチン接種記録システム(VRS:Vaccination Record System)について

今般、内閣官房より標題について情報提供がありましたので、ご連絡申し上げます。

新型コロナウイルス感染症に係る予防接種については、国民に 2回の接種を確実に

実施すること、今後接種証明の発行が想定されることから、接種後に迅速な記録確認

等の管理が求められます。現行の予防接種台帳への記入では、データ化までに 2～3

か月かかることから、今回のワクチン接種記録システム（VRS）の導入が検討されま

した。概要は下記の通りです。

VRS への入力対応にあたっては、すべての接種会場・接種医療機関へタブレット端

末が順次配布されることとしています。

なお、入力業務対応が困難な接種医療機関については、自治体が入力をすること等

の対応をすることとされています。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会等

に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

記

ワクチン接種記録システム（VRS）の概要

 接種会場において、接種者の情報をタブレット端末等にて読み取り、VRS へ登録

 VRS において事前に登録した本人情報と接種情報を突合し、個々の市区町村のデ

ータとして保存される

 VRS における記録は、予防接種台帳の記録とみなすことができる

 今後、職域接種での接種歴把握や、仮に国際的な接種証明の発行が必要になった

場合に、VRS を活用していくと考えられている

 VRS の情報に統計処理を施した上で、国民に進捗状況として公表する予定

＜従来の予防接種事業と新型コロナワクチン接種事業の相違点＞

1

②ワクチンの性質と国民的関心の高さから、
多数の問い合わせが予想される

③住民の求めに応じて接種証明を出す必要も想定

①約１億人が短期間に２回の接種を要し、管理が煩雑

＜解決すべき課題＞

2

 現行の自治体ごとに保有する予防接種台帳に入力という手法では、
データ化されるまでに２～３か月かかる。

課
題
１
：
接
種

 迅速なデータ化ができないと、複数回接種のタイミングなどに対する市民からの問い
合わせ、引っ越してきた市民への問い合わせへの対応が困難になってしまう。

課
題
２
：
接
種

 住所地外の施設に入所する高齢者への巡回接種や職域接種を今後検討するにあた
り、住所地の自治体が住民の接種状況を把握することが困難

課
題
３
：
接
種
後

 ワクチン接種事業全体の円滑な進行には、国民の理解が不可欠。全国の進捗状況
を踏まえた政策対応に加え、迅速な情報提供や副反応調査の迅速化が重要。

課
題
4
：
情
報

 災害時における予診票等喪失時の再発行等の事務手続きに備えることが重要。
課
題
５
：
接
種

＜ワクチン接種の流れ＞

3

＜接種券とワクチン接種シールイメージ＞

＜OCRラインの読み取りイメージ＞

8

＜わかりやすい説明資料の作成＞

13

動画や図解等、わかりやすい操作マニュア
ルの作成に加え、 FA Qの作成、コールセン
ターなど
サポート体制を準備いたします。

＜将来的な各システムのID連携について＞

○ G-MISのログインIDをワクチン接種記録システムと共有 ⇒ G-MISのログインIDで使用可能に(＊)

○ 今後、ワクチン接種記録システムでのG-MISのＩＤ統合管理機能（IDaaS）利用を検討

G-MIS

○V-SYS、HER-SYSは、すでに運用が開始しているため、システムに及ぼす影響等を踏まえ、IDaaSの利用
（シングルサインオンの導入）について、今後検討

○PMDAの副反応報告については、薬局など副反応報告システムのみの利用者も存在し、
利用対象者が異なること等から、長期的な検討課題。

ID統合管理機能
（認証基盤）

提供機能

※Salesforceで構築

IDaaS環境
※2021年1月機能追加 マスタ

○○機能

医療機関マスタ

医療機関
・病院
・診療所

等

ワクチン接種記録システム

ログイン

○○機能

・・・・・

V-SYS HER-SYS

マスタデータ提供
G-MISのID提供
※ワクチン接種記録
システムでも活用

(*)パスワードは各自で設定。（G-MISと同じパスワードも可）

15

	日医発文書別添.pdf
	ワクチン接種記録システム（VRS）について
	＜従来の予防接種事業と新型コロナワクチン接種事業の相違点＞
	＜解決すべき課題＞
	＜ワクチン接種の流れ＞
	＜接種券とワクチン接種シールイメージ＞
	＜ログイン画面＞
	＜当日の設定画面＞
	＜予診票入力画面＞
	＜OCRラインの読み取りイメージ＞
	＜読み取り結果画面　通常の場合＞
	＜読み取り結果画面　住所地外接種の場合＞
	＜読み取り結果画面　予診のみの場合＞
	スライド番号 13
	スライド番号 14
	スライド番号 15
	スライド番号 16
	スライド番号 17